

1

2



Rua João André de Morais, 655, Centro, Major Sales - RN CEP: 59945-000

## CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE MAJOR SALES/RN.

## ATA 003/2025 – 3ª EXTRA-ORDINÁRIA DO CMAS – ANO 2025

Aos dez dias de junho de dois mil e vinte e cinco, às nove horas, nas dependências 3 da sala de reuniões do Centro de Referência de Assistência Social, localizado à Rua Maria 4 5 Mafalda de Oliveira Sales, nº 27, no centro do município de Major Sales/RN, em formato 6 híbrido, reuniram-se os integrantes do Conselho Municipal de Assistência Social: 1) Sidimaria de Figueiredo Silva; 2) Djaneidy Pinto de Morais Gomes; 3) Jaine Almeida Da 7 8 Silva; 3) Aluízio João de Lima; 4) Crizantina Zuza de Souza Leite; 5) Deuziane Pereira 9 Ferreira Fontes; 6) Maria Salene Mafaldo; 7) Maria Maniçoba de Santana. Houve ainda a participação de dez pessoas indivíduos via google meet. A reunião aconteceu em 10 resposta à convocação para reunião com a seguinte ordem do dia: 1 - Aprovação do 11 regimento Interno da 11<sup>a</sup> Conferência Municipal de Assistência Social de Major Sales/RN 12 13 conforme recomendação do Conselho Nacional de Assistência Social - CNAS; 2 -Momento Conferir. A Presidente do Conselho, Sidimaria de Figueiredo Silva deu boas-14 vindas aos presentes e participantes via meet e agradeceu a todos. Em seguida, passou a 15 palavra à Vice-presidente, Djaneidy, para os devidos esclarecimentos sobre a convocação 16 17 da reunião. Inicialmente, Vice-presidente informou que reunião foi previamente divulgada nas redes sociais institucionais do município, e que o link para participação 18 remota foi amplamente disponibilizado. Na sequência, passou para a primeira pauta da 19 reunião. Inicialmente esclareceu que à medida que a leitura do Regimento Interno 20 21 estivesse sendo realizada os participantes poderiam solicitar a palavra para apontar 22 dúvidas ou propor alterações e que os participantes remotos poderiam interagir via chat. Durante a leitura, foi identificado um erro de digitação no Art. 27, apontado pela 23 24 Conselheira Jaine Almeida da Silva, que poderia comprometer o entendimento do texto. Após a correção e finalizado a leitura integral sem mais nenhuma intervenção dos 25 26 conselheiros e participantes, o Regimento Interno da 11ª Conferência Municipal de Assistência Social de major Sales/RN, foi colocado em votação e aprovada por 27 unanimidade. Dando continuidade, a reunião passou à segunda pauta: Momento de 28 29 conferir, esse momento diz respeito a conferência das deliberações da 10<sup>a</sup> Conferência 30 Municipal de Assistência Social, que tem por objetivo fazer uma análise do que foi cumprido e do que não foi, juntamente com as justificativas e argumentações para a 31 deliberações ainda não efetivadas, em conformidade com a orientação do Conselho 32 Nacional de Assistência Social. Nada mais havendo a tratar, a Presidente agradeceu a 33 34 todos e declarou a reunião encerrada. Eu Layse Gabriela de Oliveira Fernandes, lavrei a





## CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Rua João André de Morais, 655. Centro, Major Sales - RN CEP: 59945-000

35	prese	nte ATA, que será que será devidamente assinada e divulgada nos canais oficiais de
36	comu	nicação. Major Sales/RN, 10 de junho de 2025.
37 38		Layre Garriela de Oliveira Jernandes
39	1.	
40		Sidemaria de Fequeires silva
41	2.	SIDIMARIA DE FIGUEIREDO DA SILVA
42		nl · · · · · · · ·
43	3.	ALUIZIO JOAO DE LIMA Lémo
44		Jaine Almida da Silva
45	4.	JAINE ALMEIDA DA SILVA
46	iks.	Conizantina Fuza de Souza Leite
47	5.	CRIZANTINA ZUZA DE SOUZA LEITE
48	J	Jeuzione Pereira Ferreira Fontes
49	6.	DEUZIENE PEREIRA FERREIRA FONTES
50 51	7.	DJANEIDY PINTO DE MORAIS GOMES
52 53	8.	Maria Salene Stafaldo MARIA SALENE MAFALDO
54		Maria Manicoba de Sontenio
55	9.	MARIA MANIÇOBA DE SANTANA